Et vous qui avez été élevés dans la même religion, qui êtes issus de la même race, 
qui faites partie de la même milice, montrez-vous dignes d’êtres rangés parmi les fils 
de Dieu. Bienheureux les pacifiques, dit le Seigneur, car ils seront appelés les enfants 
de Dieu. De même il s’écrie par la voix du prophète : détruis les nations qui veulent 
la guerre ! Animés donc par une foi orthodoxe, par une charité très droite vouée 
à votre propre salut, à celui de vos sujets, de tout le royaume de France et de l’Eglise 
tout entière, concluez la vraie paix, faites la paix, soyez résolus à la propager partout, 
afin <[ue puisse s’accomplir dans le royaume de France cette prophétie d’Isaïe : on 
n’entendra plus parler de violence dans ton pays, ni de dévastation, ni de ruine dans 
ton territoire, mais la prospérité régnera dans tes murs et tes portes retentiront de 
chants d’allégresse. Ainsi soit-il !

Il

Lettres de Mgr le cardinal de Chippre et autres am- 
baxeurs du Saint Concile de Basie du traictié de la paix 
faicte à Arras entre le Boy Charles de France et Mgr le 
duc Philippe de Bourgoingne et de Brabant le XXIe jour 
de septembre Van mil CCCC trente cinq.

Hugo miseratione divina episcopus Peneslrinus sancte Romane ecclesie Cardi
nalis de Cippro vulgariter nuncupatus sacro sancte generalis Basiliensis Sinodi in 
spiritu sancto legitime congregate Universalem ecclesiam representantis Legatus 
Nicolaus eadem miseratione Vexionensis Matheus Albinganensis Episcopi Nico
laus prepositus Cracoviensis et Guillermus Archidiaconus Metensis ipsius sacro
sancte sinodi generalis Ambassiatores Universis Christi fidelibus presentibus pariter 
et futuris présentes nostras litteras inspecturis et audituris salutem et sinceram 
in pacis auctoritate caritatem Cum diverse clades et pestifere guerrarum jam a diu 
proth dolor continuate crudelitates Christianissimum francie Regnum lamentabi
liter opprimerent iniqua et dolorosa que involverat inter ipsius preclarissimos principes 
plangenda divisio Regnum ipsum letaliter indique sauciaret quod veteres inter alias 
orbis partes magnis laudibus extulerunt cujus Regum et principum labores im
penses bella victoriasque quis numeret quos ipsi pro Christianissimi nominis honore 
pro fidei catholice dilatatione pro sancte sedis apostolice et orthodoxe ecclesie def- 
fensione pertulerunt Compassa facta Synodus Basiliensis condolensque peculiari 
Regno sancta mater universalis ecclesia ut tantis ipsius afflictionibus oportuno 
medicamine subvenirent Post plures tam in Autisiodorensi civitate quam in opido 
Corboli pro Regni ipsius pacificatione celebratas conventiones Nos ad hanc villam 
Atrebatensem pacis in ipso francie Regno tractande gratia signanter et expresse 
destinavit ut sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius 
divina providentia papa quartus Reverendissimum in christo patrem Dominum 
Nicolaum tituli sancte crucis in .Jérusalem sacro sancte Romane Ecclesie presbite- 
rum cardinalem suum et sancte sedis apostolice legatum cum plena legati de 
latere potestate ubi Comparentibus in monasterio sancti Vedasti Atrebatensis ad 
hoc specialiter ordinato Illustrissimo principe domino Philippo Burgundie et Bra- 
bancie duce in propria persona sua cum inclitorum tam consanguineorum suo
rumque procerum et subditorum multitudine copiosa Illustribusque principibus
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Dominis Carolo duce Bourbonii Arturo comite Richmondie connestabulario francie 
Ludovico Comite Vindocinensi Reverendissimo in christo patre Arcbiepiscopo 
Remensi cancellario nobilibus Christoforo de Haricuria Guilberto domino de la 
fayette marescallo francie Adam de Cameraco primo présidente parlamenti magistro 
Johanne Tuderti decano Parisiensi consiliario et magistro requestarum hospicii 
Domini Regis francie cum pluribus aliis tam ecclesiasticis quam nobilibus et aliis 
jurium peritis viris serenissimi principis domini Caroli francie Regis Ambassiato- 
ribus et deputatis cum ipsius plena et sufficienti eis concessa facultate per suas 
patentes litteras sigillo suo maiori sigillatas quarum tenor sequitur in hec verba. 
Charles par la grace de Dieu Roy de France A tous ceulx.... (1).

Quamquam nos eodem domino duce Burgundie quantum potuit instante et toto 
suo conatu prosequente post multa dierum intervalla diversosque super hoc acceptos 
terminos et temporum successus vices nostras et omnem operam adhibuerimus 
possibilem cum omni sollicitudine et cura ad componendam in eodem Regno francie 
pacem generalem Et ad hunc effectum fuerint Reverendissimo in Christo patri 
Archiepiscopo Eboracensi inclitisque principibus dominis comitibus de Hantiton 
et de Suffolk Reverendisque in Christo patribus Norvicensi Menonensi et Lexoviensi 
episcopis ac aliis pluribus tam ecclesiasticis quam nobilibus ac jurium peritis viris 
ambassiatoribus pro parte excellentissimi principis domini Henrici Regis Anglie 
in ibi etiam comparentibus et deputatis cum eis plena et ad hoc sufficienti per eum 
concessa potestate facte pro parte dicti domini Francie Regis per suos ambassiatores 
antedictos plures magne et notabiles oblationes ipsas tamen minus rationabiliter 
refutantes et reicientes Ipsi ambassiatores Anglie sine acceptatione alicujus alte
rius certe diei vel termini tractande pacis ipsius a nobis licentiam capientes reces
serunt Ex qua re Nos qui juxta nobis in hac parte commissum officium pacem quan
tum cum deo possumus eidem Regno francie parate procurare que satagimus et 
querimus sicut per nostrarum aliarum litterarum auctenticarum sigillorum nostro
rum munimine roboratarum de super confectarum tenore lacius potest apparere 
Eundem illustrissimum principem Dominum Philippum Burgundie et Brabancie 
ducem auctoritate sacro sancte Sinodi Basiliensis supradicte Requisivimus et hortati 
sumus ac nostris privatis nominibus quantum seriosius potuimus deprecati sumus 
quatenus propter Reverentiam Dei et ecclesie sue sancte propter etiam anime sue 
salutem ac suorum nominis et fame laudabilius incrementum quietem et tranquilli
tatem quantum se concernebat Ipsi Regno francie sic proh dolor desolato donaret 
et ad hunc finem pacem cum eodem domino Carolo francie Rege super hoc ipsum 
dominum Ducem requirente et reparationes recompensationes et concessiones de 
et super casu mortis inclite memorie quondam domini Johannis ducis Burgundie et 
aliis querelam ex interesse ipsius domini ducis Philippi filii sui concernentibus que 
rationabiles viderentur offerente tractaret et firmaret nonobstantibus federibus pro
missionibus et juramentis per eundem dominum Philippum ducem Burgundie cum

(1) Suit la reproduction textuelle des pleins pouvoirs donnés par Charles VII à ses 
ambassadeurs à Amboise en date du 6 juillet 1435. voir le texte dans Les grands traités 
de la guerre de Cent Ans par M. E. Cosneau, p. 119-123.
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deffuncto quondam Henrico Anglie Rege factis et prestitis et post ejus decessum 
ut fertur renovatis que pluribus ex evidentissimis causis nulla et invalida ipsum 
dominum Philippum ducem Burgundie suosque nullatenus obligare seu ligare dicte 
sancte Sinodi generalis auctoritate declaravimus et decrevimus ac aliis que per 
easdem nostras litteras diximus et auctoritate predicta declaravimus non obstare 
debere quibus nostris exhortationibus requisicionibus et monicionibus ipse dominus 
Philippus Burgundie Dux et verus et catholicus ecclesie filius ipsis se dicens in vim 
precepti recipere benigniter acquiescens de sancte sedis apostolice et sancte matris 
ecclesie sinceritate confisus quod jugum non imponeret onerosum vel intollerabile 
nichilque precipere dignaretur inhonesti nec falleret in doctrina cujus ore corrigitur 
omnis error ob reverentiam sanctissime passionis Jhesu Christi domini nostri in 
virtute mandatorum et monicionum sancte matris ecclesie compassionemque populi 
christiani et propter rei publice zelum omni offensarum acerbitate deposita ad pacem 
ipsam cum eodem domino francie Rege se nobis respondit intendere dispositum et 
paratum dummodo pro parte ipsius domini francie Regis sibi talia offerentur et 
fierent que merito deberent rationabilia judicari cujus illustrissimi principis sancto 
laudabilique facto responso supranominati domini Carolus dux Bourbonii comites 
archiepiscopus et alii dicti Domini francie Regis Ambassiatores in vim predicte sibi 
a dicto domino francie Rege concesse facultatis nobis primo et deinde per manus 
nostras eidem Illustrissimo principi domino Philippo duce Burgundie fecerunt obla
tiones que secuntur. Ce sont les offres que nous Charles Duc de Bourbonnoys.... (1).

Quas oblationes hujusmodi que nobis juste et rationabiles vise fuerunt premis- 
sorum consideratione et ad nostras preces acceptans gratasque recipiens et habens 
ipse dominus dux Burgundie ad pacem ipsam se prebuit simpliciter et penitus incli
natum. Quibus sic actis ipse dominus dux Burgundie et Brabancie personaliter pro 
se et suis successoribus suisque vassallis subjectis servitoribus et adherentibus et 
domini Carolus dux Bourbonii ceterique prenominati vice et nomine dicti domini 
Caroli francie Regis et pro eo et suis succesoribus suisque vassallis subjectis servito
ribus et adherentibus pacem et concordiam cum recognicionibus fundacionibus pro- 
nunciationibus cessionibus recompensacionibus renunciationibus abolitione trans
portationibus alienationibus promissionibus et omnibus oblacionibus clausulis et 
convencionibus supradeclaratis in manibus nostris et ad sancta dei evangelia per 
eos propter hoc manualiter tacta fecerunt juraverunt et solemniter inierunt passa- 
verunt et accordaverunt sub auxilio conditionibus modificationibus et capitulis 
antedictis et ex habundanti per eundem dominum Carolum francie Regem ratiffi- 
cari gratifficari et approbari facere litterasque et huju smodi ratificacione et appro
batione suo sigillo maiori sigillatas et solemniter expeditas eidem domino Philippo 
Duci Burgundie seu ejus certo mandato liberare et exhibere seu liberari et exhiberi 
facere Divione infra decimam quintam mensis Decembris proxim futur modo 
premisso juraverunt et promiserunt iidem domini francie Regis Ambassiatores supra
nominati Nos igitur Hugo Cardinalis Legatus Nicolaus Matheus episcopi Nicolaus

(1) Suivent les offres des ambassadeurs du roi de France reproduites chez Cosneau 
op. cit. p. 124-151,
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prepositus et Guillermus Archidiaconus dicte sacre sinodi Basiliensis Ambassiatores 
supranominati ipsius invocato nomine qui pacis auctor est et amator sancte et indi
vidue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti auctoritate dicte sacro sancte gene
ralis Sinodi Basiliensis bonam firmam constantem et perpetuam finalem pacem 
et concordiam inter sepedictos serenissimum dominum Carolum francie Regem et 
illustrissimum dominum Philippum Burgundie et Brabancie ducem eorumque suc
cessores dominia terras patrias subditos et adherentes pronunciamus et declaramus 
modis et forma suprascriptis ipsamque auctoritate ipsius sacre Sinodi et ecclesie 
universalis auctorisamus stabilimus confirmamus et approbamus eidem suisque sin
gulis articulis ipsius sancte Sinodi Basiliensis decretum interponentes deffectus si 
qui sint aut intervenerint in tractatu hujusmodi nostra certa scientia et auctoritate 
qua supra supplentes ipsasque partes et earum quamlibet ad ipsius pacis in suis 
singulis articulis et capitulis integram puram et plenam observationem dicimus et 
decrevimus astrictas Et ut pax ipsa firma constans et inviolata perseveret et que si 
quos quod absit dei timor a malo non revocet ecclesiastice saltim coherceat seve
ritas discipline de partium predictarum et ipsarum cujus libet consensu pariter et 
assensu prenominatos dominos Carolum Regem francie suosque vassallos subditos 
servitores et adherentes et Philippum ducem Burgundie atque suos vassallos subdi
tos servitores et adherentes suisque et eorum successores Monemus sub excommuni
cationis sentencia quam ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc in contra
venientes formas promulgamus et fulminamus in his scriptis ut pacem hujusmodi 
in omnibus suis capitulis et qualibet eorum realiter et cum effectu observant et 
adimpleant ac qualibet eorum observet et adimpleat. Et insuper ad hujusmodi 
nostrarum sentenciarum fulminationum et decretorum ampliorem execucionem 
si quod advertat deus procurante zizanie satore diabolo pacem ipsam violari aut 
infringi seu non impleri quovismodo contingeret partem ipsam infringentem seu non 
implentem omnesque infrigenti ipsi faventes consulentes consilium dantes aut 
dolose consentientes quacumque etiam Regali Reginali Patriarchali Archiepiscopali 
Episcopali vel alia spirituali aut temporali quavis auctoritate prefulgentes juris 
obmissis solemnitatibus in ferendis sententiis hujusmodi contra tales personas sta
tutis et introductis sententiam ipsam excommunicationis ex nunc ipso facto incurisse 
declarantes Universis et singulis Archiepi scopis Episcopis Abbatibus Prioribus 
Prepositis Decanis Archidiaconis ceterisque prelatis et personis ecclesiasticis curatis 
et aliis parrochialum ecclesiarum rectoribus presbiteris capellanis ceterisque notaris 
et tabellionibus in obedientia partis ipsam pacem tenentis et observantis et alias 
ubilibet constitutis in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena 
quam in eos et eorum quemlibet nisi infra sex dies postquam pro parte pacem ipsam 
tenentis et observantis fuerint requisiti seu eorum alter fuerit requisitus immediate 
sequentis quos dies ipsis et eorum cuilibet per omni dilacione et peremptorio ter
mino ac monitione canonica assignamus fecerint que eis in hac parte committimus 
et mandamus terminis in his scriptis districte precipiendo mandamus quanto ipsi 
et eorum quilibet partem hujusmodi pacis violantem aut in aliqua sui parte frangen
tem vel non implentem omnesque eidem adherentes consulentes consilium dantes
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et consentientes in hac parte palam et publice in suis ecclesiis monasteriis cappellis 
et ecclesiasticis locis singulis dominicis diebus et festivis dum ibidem divina cele
brabuntur et populus ad ea audienda convenerit campanis pulsantis candelis accen
sis ac demum extinctis et in terram palam et publice projectis predicta auctoritate 
denuncient excommunicatos quos etiam sicut rei gravitas id exposcit nostros pro
cessus aggravando pacis hujusmodi violatores perturbatores et infractores violatori 
seu violatoribus perturbatoribus et infractoribus faventes consulentes aut consen
tientes quacumque etiam Regali Reginali Patriarchali Archiépiscopal! Episcopali 
vel alia spirituali aut temporali seu alia quavis auctoritate prefulgentes excommu
nicatos aggravatos et reaggravatos anathematisamus et sub intimatione divini 
judicii auctoritate dei omnipotentis beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli ac 
sacrosancte sinodi Basiliensis nobis in hac parte concessa maledicimus cum Dathan 
et Abiron quos terra vivos absorbuit in signum maledictionis ipsius tres lapides 
versus eorum habitacula aut partes in quibus moram traxerent projiciendo male
dictos anathematisatos et ab unione sancte matris ecclesie precisos nostra imo 
verius ecclesie universalis auctoritate palam et publice denuncient et publicent 
ac faciant ab aliis Christi fidelibus publice denunciari Et insuper cum exigat offen
sio tam pertinax ut unica pena non contenti forcioribus et gravioribus penis arcean
tur subditos vassallos feodatarios et alios partis ipsius pacem infringentis et vio
lentis infringenti que faventium consulencium aut consencientium a suis quibus 
eis tenentium seu teneri possunt juramentis et fidelitatibus absolvimus et absolutos 
declaramus ac civitates opida terras castra villas et earum suburbia universarumque 
ecclesiarum tam Cathedralium quam monasteriorum et collegiatarum ecclesiarum 
capitula conventus et collegia in dominiis dicione et subjectione aut obedientia 
partis predicte pacem frangentis aut violantis et ipsi consulencium favencium 
adherencium vel consenciencium consistendum sita vel existencia et ea ad que 
predictam partem infringentem aut ipsi faventes consulentes aut consentientes 
ex tunc in antea declinare conversari morari vel devenire contingerit que nos eciam 
ex tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis ecclesiastico suppo
nimus interdicto interdicta palam et publice denuncient et faciant prout opus erit 
publice denunciari ac in eisdem locis a divinis appertis januis cessari sic quod hujus
modi stante interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in et sub eisdem locis penitus 
ministrentur nisi penitentia et baptismus omnibus indifferenter Eukaristia infirmis 
tantum et matrimonium sine ecclesiastica solemnitate contrahatur in ibique et sub 
eisdem locis decedentibus ecclesiastica denegetur sepultura donec ad rei penitencie 
reducti violationem pacis hujusmodi repparaverunt et hujusmodi nostris mandatis 
et monicionibus per eos satisfacto cum effectu beneficium sue meruerint absolu
tionis obtinere et sancte matris ecclesie communioni se restitos impetrarunt absolu- 
cionem autem omnium et singulorum qui prefatas nostras sententias incurrerint 
nobis vel sedi apostolice aut sacro sancte generali Basiliensi concilio tantum modo 
reservamus in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium présentes nos
tras litteras hujusmodi nostros processus fulminaciones et decreta in se continentes 
fieri et in publicam formam redigi sigillorumque nostrorum ac signi et subscriptionis
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notarii publici subscripti jussimus appensione communiri. Datum et actum in monas
terio predicto sancti Vedasti Attrebatensis ordinis sancti Benedicti sub anno a nati
vitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto indictione tercia decima 
mensis vero septembris die vicesima prima Pontificatus sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri domini Eugenii pape quarti supradicti anno quinto Presentibus 
Reverendis in Christo patribus dominis Hugonę Attrebatensi Laurencio Autisiodo- 
rensi Episcopis Johanne Abbate dicti monasterii sancti Vedasti Venerabilibus viris 
dominis Radulpho majoris sancti Donaciani Brugensis Quintino Menardi sancti 
Audomari de sancto Audomaro Tornacensis et Morinensis diocesum collegiatarum 
ecclesiarum prepositis Johanne Chevroti Archidiacono Vulgassini in ecclesia Rotho- 
magensi et Johanne de Fruyno decano Bisuntinensi cum pluribus aliis testibus ad 
premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me Thoma Gauquerii accolito Cameracensis diocesis baccall in decretis ac lit- 
terar apostolicar abbreviatore publico Apostolica et Imperiali auctoritatibus nota
rio prelatique Reverendissimi Domini Cardinalis de Cipro legati secretario qui pre- 
missarum litterarum et contentorum in eisdem lecture solempni ac publice altaque 
et intelligibili voce per honorabilem virum magistrum Philippum Maugart licen- 
ciatum in legibus populi copiosa multitudine tam Comitum Baronum militum pro
cerum et aliarum nobilium quam virorum ecclesiasticorum et aliorum diversorum 
statuum in choro ecclesie dicti monasterii post missarum solempnia facte ac sblemp- 
nis juramenti in manibus Reverendissimorum dominorum Hugonis episcopi et 
Nicolai prebisteri sancte Romane ecclesie cardinalium legatorum prefatorum ad et 
super sancta dei evangelia per illustrissimos principes et dominos duces comites et 
Archiepiscopum ceterosque ejusdem serenissimi domini francorum Regis ambassia- 
tores nonnullosque alios principes Barones Milites et Nobiles scripturis sacro sanctis 
corporaliter sponte tactis prestationi premissique aliis omnibus et singulis necnon 
processuum et sentenciarum fulminationem dum sic ut premittitur dicerentur et 
fierent una cum prenominatis dominis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et 
audivi ipso hiis publicis patentibus litteris inde confectis manu aliena fideliter 
scriptis me subscribente signum meum unacum prefatorum dominorum legati et 
Ambassiatorum sacri Basiliensis concilii sigillorum appensione apposui consuetum 
in lidem et testimonium promissorum requisitus et rogatus.
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